Дело №1-220/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 10 июня 2019 года 

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Прохорова А.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора города Новороссийска Максимовского А.В.,

подсудимого – 

<

ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката 

<

ФИО3, представившего удостоверение 

<

№> от 07.02.2013 г., ордер 

<

№> от 31.05.2019 г., 

при секретаре 

<

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

сведения о гражданстве>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, детей не имеющего, работающего 

<

место работы и должность>, 

<

отношение к воинской обязанности>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

03.01.2019 г., примерно в 16 часов 00 минут, 

<

ФИО1, находясь в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. 

<

ФИО6 ФИО2 

<

адрес> края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере без цели сбыта, посредством неустановленного дознанием сотового телефона, находящегося в его пользовании, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайт «

», где у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрел психотропное вещество, путем перечисления денежных средств на счет неустановленного дознания лица. После чего 

<

ФИО1 поступило сообщение с адресом местонахождения «тайниковой закладки» с психотропным веществом. 

03.01.2019 примерно в 20 часов 05 минут, 

<

ФИО1, находясь возле дома № 8 по ул. Индустриальной, г. Новороссийска Краснодарского края, под деревом на земле обнаружил сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находились четыре бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,89 грамм. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является психотропным веществом, 

<

ФИО1 взял его, тем самым незаконно приобрел и положил в правый карман надетой на нем куртки, после чего направился к себе домой по адресу

<

адрес>, где в помещении кухни поместил в коробку из-под конфет «Мегsі» три бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, после чего спрятал указанную коробку в выдвижном шкафу кухни. Оставшийся один бумажный сверток с психотропным веществом‚ 

<

ФИО1 поместил на полке мебельного гарнитура в ванной комнате указанной квартиры, где оставил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере. 

04.01.2019 г. в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 59 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в помещении кухни, в коробке из-под конфет «Мегsі», находившейся в выдвижном шкафу, обнаружены и изъяты три бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин. В помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток, заполненный порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин. Согласно заключению эксперта №28 от 24.01.2019 г. порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 0,89 грамм, в четырех бумажных свертках и одном полимерном пакетике, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое 

<

ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подсудимый 

<

ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, с фабулой обвинения, указанной в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, согласился, так как действительно совершил вменяемое ему преступление, поддержал свои показания, данные им на предварительном следствии, от дачи показания в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым 

<

ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании показаниями 

<

ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 04.03.2019 г., согласно которым 03.01.2019 г., примерно в 16 часов 00 минут, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, один, так как его матери и сожительницы не было дома. Он со своего мобильного телефона «iPhone 6S» зашел на сайт «HYDRA» в магазин «Black gold market» и заказал психотропное вещество амфетамин (соли), при этом оплатил заказ он через KIWI-кошелек денежными средствами в размере 2 000 рублей. Данный мобильный телефон у него не сохранился, так как он его по неосторожности разбил, в результате чего он перестал функционировать, и он выкинул его. Затем он сразу же получил с данного сайта месторасположение наркотических средств, а именно под деревом возле угла дома № 8 по ул. Индустриальной г. Новороссийска со стороны проезжей части. После чего он дождался, когда стемнеет, и в этот же день примерно в 20 часов 00 минут, следуя указанным координатам, он на маршрутном автобусе прибыл на ул. Индустриальную г. Новороссийска, где под деревом возле угла дома 

<

№> со стороны проезжей части он нашел сверток из изоляционной ленты синего цвета, который примерно в 20 часов 05 минут положил в правый карман надетой на нем куртки, чтобы в дальнейшем лично употребить без цели сбыта. После чего он с указанного места вернулся домой, где распаковал сверток, изоленту выбросил в мусор. В свертке оказалось четыре свертка из бумаги белого цвета и полимерный двойной пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (как он понял психотропным веществом амфетамином). Он решил спрятать данные свертки и пакетик, чтобы никто из домашних их не нашел. Далее он подошел к кухонному гарнитуру желтого цвета, открыл выдвижной шкаф, расположенный под духовым шкафом. взял оттуда коробку из-под конфет «Мегsі» со спичками внутри и положил туда три бумажных свертка и полимерный двойной пакетик с амфетамином, после чего коробку спрятал на место в шкаф. После этого последний бумажный сверток с амфетамином он спрятал в помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура. Когда он прятал наркотики дома никого не было, так как его мать 

<

ФИО5 находилась у соседки, а 

<

ФИО7 проведывала свою мать. Примерно в 22 часа 00 минут 

<

ФИО5 и 

<

ФИО7 были уже дома, и ничего подозрительного не обнаружили. Примерно в 23 часа 00 минут они легли спать. 

04.01.2019 г., примерно в 03 часа 00 минут, он услышал стук в дверь, которую открыла его мать 

<

ФИО5, которая впустила стучавших. Это были сотрудники полиции, так как он слышал, как они представились. Они в это время с 

<

ФИО7 находились в комнате, после чего оделись и сразу вышли из нее. В прихожей находилось четверо сотрудников полиции, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что у них есть постановление на проведение в жилище обыска. Один из сотрудников привел двух ранее неизвестных людей - понятых, также присутствовали его мать 

<

ФИО5 и сожительница 

<

ФИО7 После чего один из сотрудников полиции спросил, имеются ли в доме предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту: оружие или наркотические средства. На что он ответил, что нет, так как надеялся, что они не найдут спрятанные наркотики. Далее сотрудники полиции пояснили, что проведут обыск жилища в присутствии понятых, на что он согласился. Перед проведением обыска всем присутствующим сотрудник полиции разъяснил все возникающие при этом права и обязанности. Затем в присутствии понятых, матери 

<

ФИО5 и сожительницы 

<

ФИО7, в период времени с 03 часов15 минут по 04 часа 59 минут в ходе обыска, сотрудники полиции с выдвижного шкафа, расположенного под духовым шкафом кухонного гарнитура, сотрудниками полиции в коробке из-под конфет «Мегsі» со спичками были обнаружены три бумажных свертка и полимерный двойной пакетик с порошкообразным веществом белого цвета амфетамином, который был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались участвующие в ходе обыска лица. Далее в помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура сотрудники полиции обнаружили и изъяли бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета амфетамином, который был упакован в полимерный пакет‚ горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались участвующие в ходе обыска лица. После чего сотрудники полиции спросили у него, кому принадлежат свертки пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и свертки с веществом растительного происхождения, на что 

<

ФИО1 ответил, что все изъятое принадлежит ему, и что вещество амфетамин он ранее приобрел через сайт «HYDRA» возле угла дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска со стороны проезжей части и хранил их для личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. Свою вину в незаконном приобретении, хранении свертков и полимерного пакетика с психотропным веществом он признал полностью. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников процесса, в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей 

<

ФИО7, 

<

ФИО5, 

<

ФИО8, 

<

ФИО9, 

<

ФИО15, 

<

ФИО17, 

<

ФИО10, 

<

ФИО11, 

<

ФИО12, данные ими в ходе дознания. 

Так, свидетель 

<

ФИО7 показала, что до 

<

ДД.ММ.ГГГГ> проживала вместе с сожителем 

<

ФИО1 и его матерью 

<

ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. 03.01.2019 г., примерно с 15 часов 00 минут, она находилась в гостях у своей матери 

<

ФИО13, примерно в 22 часа 00 минут вернулась домой по адресу: 

<

адрес>, примерно в это же время домой от соседки вернулась 

<

ФИО5 Ее сожитель 

<

ФИО1, когда она вернулась, находился дома, ничего подозрительного не происходило. Примерно в 23 часа 00 минут они легли спать. 04.01.2019 г., примерно в 03 часа 00 минут, она услышала стук в дверь, которую открыла 

<

ФИО5 и впустила стучавших. Это были сотрудники полиции, так как она слышала, как они представились. Они в это время с 

<

ФИО1 находились в комнате, но одевшись, сразу вышли из нее. В прихожей находилось четверо сотрудников полиции, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что у них есть постановление на проведение обыска в жилище. Один из сотрудников привел двух ранее неизвестных людей – понятых. После чего один из сотрудников полиции спросил, имеются ли в доме предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту: оружие или наркотические средства. На что 

<

ФИО1 ответил, что нет. Она с 

<

ФИО5 ответили также, так как были уверены, что ничего подобного в доме находиться не могло. Далее сотрудники пояснили, что проведут обыск жилища в присутствии понятых, на что они дали согласие. Перед проведением обыска всем присутствующим сотрудник полиции разъяснил все возникающие при этом права и обязанности. Затем в присутствии понятых, ее, 

<

ФИО5 и 

<

ФИО1 в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 59 минут в ходе обыска, сотрудниками полиции с выдвижного шкафа, расположенного под духовым шкафом кухонного гарнитура, в коробке из-под конфет «Мегsі» со спичками были обнаружены три бумажных свертка и полимерный двойной пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. Далее в помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура сотрудники полиции обнаружили и изъяли бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в полимерный пакет‚ горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. После чего сотрудники полиции спросили у 

<

ФИО1, кому принадлежат свертки и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, на что он ответил, что все изъятое принадлежит ему, и что вещества под названием «амфетамин» он ранее приобрел через сайт «HYDRA» возле угла дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска со стороны проезжей части, и хранил их для личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 84-86);

Свидетель 

<

ФИО5 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО7 (л.д. 89-91);

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО8, он работает в должности начальника отделения ОНК УМВД России по г. Новороссийску с 2018 года. 04.01.2019 г. им совместно с о/у ОКОН УМВД РФ по г. Новороссийску 

<

ФИО15 и о/у ОКОН ОП по ЦР УМВД РФ по г. Новороссийску 

<

ФИО9 по постановлению о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, вынесенного ст. следователем СО РП на ОТ ОП по ПР СУ УМВД РФ по г. Новороссийску 

<

ФИО14, а позже узаконенным постановлением Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края в рамках расследования уголовного дела 

<

№>, возбужденного по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, находящегося в производстве ст. следователя 

<

ФИО14, осуществлялся обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает гр. 

<

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обыска в присутствии приглашенных понятых 04.01.2019 г., в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часов 59 минут, с выдвижного шкафа, расположенного под духовым шкафом кухонного гарнитура, в коробке из-под конфет «Мегsі» со спичками были обнаружены три бумажных свертка и полимерный двойной пакетик с порошкообразным веществом белого цвета амфетамином, которые были изъяты и помещены во второй полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. Далее в помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в полимерный пакет‚ горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. После чего он спросил у 

<

ФИО1, кому принадлежат свертки и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, на что он ответил, что все изъятое принадлежит ему, и что вещества под названием «амфетамин» он ранее приобрел через сайт «HYDRA» возле 

<

адрес> и хранил их для личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 87-88);

Свидетель 

<

ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО8 (л.д. 92-93);

Свидетель 

<

ФИО15 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО16 (л.д. 138-139);

Свидетель 

<

ФИО17 показал, что 04.01.2019 г., примерно в 03 часа 10 минут, он проходил мимо дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> в сторону своего дома, когда к нему подошел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и обратился с предложением выступить в качестве понятого при проведении обыска в квартире 

<

№> вышеуказанного дома. Он согласился, и они с сотрудником полиции и еще одним ранее приглашенным понятым прошли в дом по вышеуказанному адресу. Там он увидел ранее незнакомых людей, среди которых был молодой человек, который представился 

<

ФИО1, молодую девушку, женщину и еще двух молодых людей, представившихся сотрудниками полиции. Перед проведением обыска 

<

ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в доме предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил, что нет. Затем в ходе обыска, в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 59 минут, сотрудниками полиции с выдвижного шкафа, расположенного под духовым шкафом кухонного гарнитура, в коробке из-под конфет «Меrsі» со спичками были обнаружены три бумажных свертка и полимерный двойной пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. Далее в помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура сотрудники полиции обнаружили и изъяли бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги, на которой расписались все участвующие в ходе обыска лица. После чего сотрудники полиции спросили у 

<

ФИО1, кому принадлежат свертки, пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и, на что он ответил, что все изъятое принадлежит ему, и что данные вещества являются наркотическими, которые он ранее приобрел и хранил их для личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 121-122);

Свидетель 

<

ФИО10 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО17 (л.д. 123-124);

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО11, 14.03.2019 г., примерно в 14 часов 35 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в отделение дознания отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по ул. Индустриальной №6-а, для проведения проверки показаний на месте подозреваемого 

<

ФИО1 Также сотрудники полиции пригласили второго понятого. После чего подозреваемому 

<

ФИО1 было предложено указать место совершенного им преступления, а именно приобретение и хранение наркотического средства возле 

<

адрес>. Далее подозреваемый 

<

ФИО1, его адвокат, дознаватель, он и второй понятой проследовали из отделения дознания отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>‚ к указанному подозреваемым месту, а именно налево, вверх по указанной улице к соседнему дому 

<

№>. Остановившись возле указанного дома, все участники следственного действия проследовали к месту, указанному подозреваемым, а именно к углу дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска со стороны проезжей части. Далее 

<

ФИО1 указал на произрастающее там дерево и пояснил, что 03.01.2019 г., примерно в 20 часов 00 минут, он прибыл на указанное место, узнав адрес с координатами с интернет-сайта «HYDRA», на котором 

<

ФИО1 заказал психотропное вещество «Амфетамин», где под указанным деревом находился сверток из изоленты синего цвета. Примерно в 20 часов 05 минут 

<

ФИО1 поднял с земли указанный сверток из изоленты с психотропным веществом и положил в правый карман надетой на нем куртки, чтобы его в дальнейшем лично употребить, без цели сбыта. Данный сверток он, находясь дома, развернул и там обнаружил бумажные свертки с наркотиками, которые он спрятал дома, где хранил до обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 134-135);

Свидетель 

<

ФИО12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО11

Кроме того, вина подсудимого 

<

ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

- протоколом проверки показания подозреваемого 

<

ФИО1 от 14.03.2019 г., согласно которым подозреваемый 

<

ФИО1, свободно ориентируясь на местности, указал место приобретения им наркотического средства, а именно участок местности возле дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> (л.д. 125-129);

- протоколом обыска от 04.01.2019 г., согласно которому 04.01.2019 г., в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 59 минут, в квартире по адресу 

<

адрес>, в присутствии понятых, в помещении кухни в коробке из-под конфет «Меrsі» находящейся в выдвижном шкафу, обнаружили три бумажных свертка и полимерный пакетик заполненные порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В помещении ванной комнаты на полке мебельного гарнитура сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток заполненный, порошкообразным веществом белого цвета содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.21-27); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2019 г., согласно которому установлено место обнаружения и изъятия трех бумажных свертков и полимерного пакетика, заполненных психотропным веществом -амфетамином, а именно помещение кухни квартиры № 6 дома 

<

№> по ул. 

<

адрес>. Также было установлено место хранения одного бумажного свертка с психотропным веществом – амфетамином, а именно помещение ванной комнаты квартиры 

<

№> дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> (л.д.158-162); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2019 г., согласно которому установлено место обнаружения 

<

ФИО1 свертка изоляционной ленты синего цвета, в котором находились четыре бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 0,89 грамм, а именно участок местности возле дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска (л.д.130-133); 

- заключением эксперта № 28 от 24.01.2019 г., согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, общей массой – 0,89 грамм, в четырех бумажных свертках и одном полимерном пакетике содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.39-44); 

- заключением эксперта № 532 от 19.03.2019 г., согласно которому след папиллярного узора пальца руки, откопированный на один отрезок следокопировальной пленки, пригоден для идентификации личности человека, его оставившего, и оставлен указательным пальцем правой руки 

<

ФИО1 (л.д.111-115); 

- заключением комиссии экспертов № 1076 от 16.04.2019 г., согласно которому 

<

ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством психической деятельности, слабоумием или иным психическим расстройством не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиоиды, психостимуляторы), страдает наркоманией. Выявленные изменения со стороны психической деятельности 

<

ФИО1 не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий. В принудительных мерах медицинского характера 

<

ФИО1 не нуждается. В виду того, что 

<

ФИО1 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (л.д. 153-155); 

- протоколом осмотра предмета от 06.01.2019 г., согласно которому в служебном кабинете № 40 ОП (ПР) Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: г. Новороссийск, ул. Козлова, дом №67, осмотрены: изъятые протоколом обыска от 04.01.2019 четыре бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.31-33).

Таким образом, вина подсудимого 

<

ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Совокупность обстоятельств совершенного 

<

ФИО1 преступления, способ его совершения, свидетельствуют именно о наличии прямого умысла подсудимого на совершение инкриминируемого ему преступления.

Разрешая вопрос о юридической квалификации действий подсудимого, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия подсудимого 

<

ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого 

<

ФИО1 суд учитывает его адекватное поведение в ходе судебного заседания, он не состоит на учете у врача психиатра, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. В настоящее время 

<

ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, что подтверждается также заключением комиссии экспертов №1076 от 16.04.2019 г.

Учитывая изложенное, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, и поэтому по отношению к инкриминируемому деянию 

<

ФИО1 следует считать вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного 

<

ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства в гор. Новороссийске и месту работы 

<

ФИО1 характеризуется положительно.

Отягчающих наказание 

<

ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание 

<

ФИО1, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым в совершенном преступлении и его раскаяние в содеянном. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает 

<

ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Препятствий для назначения ему данного вида наказания не имеется. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу отсутствует. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру процессуального принуждения в отношении 

<

ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: четыре бумажных свертка и полимерный пакетик, заполненные психотропным веществом – амфетамином, общей массой после проведения экспертизы 0,64 грамма, сданные в камеру хранения УМВД РФ по г. Новороссийску, по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья А.Ю. Прохоров